Estado do Ceara
Poder Judiciéario
TERMO DE ABERTURA DE DOCUMENTO

Documento 8511199-51.2018.8.06.0000

Dados do Cadastro

Entrada: 15/06/2018 as 17:08
Unidade origem: TJICECPM - COORDENADORIA DE PROTOCOLO E MALOTE
Unidade responsavel: GADESAIRTON - GADES - PAULO AIRTON ALBUQUERQUE FILHO
Parte: MARIA HELENA CRISPINO LEITE BORGES
Assunto: Concurso Publico - Servidor e Titular de Cartério e Magistrado

Detalhamento: COM ESTEIO NO ITEM 15 DQS RECURSOS DO EDITAL N° 001/2018, VEM A
PRESENCA DESTA COMISSAO, INSATISFEITA COM O RESULTADO, COM A
DEVIDA VENIA, SOLICITA O RECEBIMENTO DOS RECURSOS
ADMINISTRATIVOS DAS QUESTOES 1,44,48 E 84 EM ANEXO, PELAS
RAZOES E FUNDAMENTOS NELES EXPOSTOS.



Estado do Ceara
Poder Judiciario
TERMO DE ABERTURA DO DOCUMENTO SIMPLIFICADO

Documento 8511199-51.2018.8.06.0000

Dados do Documento

Entrada: 15/06/2018 as 17:08
Parte principal: MARIA HELENA CRISPINO LEITE BORGES
Assunto: RECURSO ADMINISTRATIVO
Detalhamento: CONCURSO DOS CARTORIOS



I{XCELEN'I‘ESSI'MOS SENHORES MEMBROS DA COMISSAO ORGANIZADORA DO
CONCURSO PUBLICO DE OUTORGA DE DELEGACAO DOS SERVICOS NOTARIAIS E

REGISTRAIS

Recurso Administrativo acerca do indeferimento dos Pedidos de Revisdo previsto nas letras “¢”

e “f" do item 14.1 do Edital.

MARIA HELENA CRISPINO LEITE BORGES. brasileira. natural de Fortaleza/CE (nascida em
16/02/1990). solteira, escrevente e candidata ao concurso publico de provas e titulos para outorga de
delegagio de Notas e Registros do Estado do Ceara para o cargo de PROVIMENTO, inscrita no
CPF sob o N° 041.885.833-04. com endereco a Rua Pereira Valente. N° 720. apartamento 400,
Meireles. CEP. 60.160-250. Fortaleza/CL, ¢ endereco eletronico: maria_helenaborges/@hotmail.com.
vem. respeitosa e tempestivamente, com esteio no item 15 (“Dos Recursos™) do Edital n® 001/2018.
a presenca desta D. Comisséo. INSATISFEITA com o resultado. com a devida vénia. solicitar o
recebimento dos RECURSOS ADMINISTRATIVOS das questdes 1, 44, 48 e 84 em anexo, pelas

razdes ¢ fundamentos neles expostos.

N. Termos.
E. Deferimento.

Fortaleza, 15 de junho de 2018.
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I:'XCI:1_}:N'.I'iSS[_T\'1(JS SENHORES MEMBROS DA COMISSAO ORGANIZADORA DO
CONCURSO PUBLICO DE OUTORGA DE DELEGACAO DOS SERVICOS NOTARIAIS E
REGISTRAIS

Recurso Administrativo - Q. 01

MARIA HELENA CRISPINO LEITE BORGES. brasileira, natural de Fortaleza/CE (nascida em
16/02/1990), solteira, escrevente e candidata ao concurso piblico de provas e titulos para outorga de
delegacio de Notas e Registros do Estado do Ceara para o cargo de PROVIMENTO, inscrita no
CPI" sob o N° 041.885.833-04. com enderego a Rua Percira Valente, N° 720. apartamento 400,
Meireles. CEP. 60.160-250. Fortaleza/CE, e enderego eletronico: maria helenaborges@hotmail.com,
vem. respeitosa ¢ tempestivamente. com esteio no item 15 (“Dos Recursos™) do Edital n°® 001/2018.
a presenga desta D. Comissao. INSATISFEITA com o resultado, expor e requerer a reavaliacdo da
questdo impugnada (Q. 01) junto ao Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul — IESES. cujo
resultado fora publicado em seu site na data de ontem, nos termos dos argumentos juridicos a seguir
expostos. pelo que roga a sua RECONSIDERACAOQ. por ser de direito.

1. DAS RAZOES DO INDEFERIMENTO POR PARTE DO IESES

Tribunal de Justica do Estado do Ceara - TICE
CONCURSO PUBLICO - EDITAL 001 / 2018

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE REVISAO DA PROVA OBJETIVA

Nome do
Candidato:

End. Eletrénico:

MARLA HELEMA CRISPINO LEITE BORGES CPF

maria_nhelenaborges@

hotmallicom Nascimento: 16/02/1990 4188583304

Cargo:

Resposta ao pedido de revisdo:

Questdo N.9: 1

Parecer: Questao mantida pelas seguintes razoes: a) a alternativa impugnada tratou da procuragéo
para 0 processo de habilitagdo para o casamento e ndo para a solenidade de casamento, por isso &
sim possivel a utilizagdo de instrumento particular. b) O reconhecimento ou ndo de firma ndo
integrou o questionamento. sendo irrelevante para a resposta: ¢) O fato de nio estar expressamente
prevista em lei a possibilidade de instrumento particular é de todo irrelevante. pois a regra € a forma
particular. Naturalmente que nada impede que as partes utilizem a forma publica. d) Em nenhum
momento a questdo tratou do analfabeto como outorgante; ¢) A alternativa C esta incorreta. pois
questionava os livros obrigatorios em TODAS as serventias. O livro deposito de firma por
autenticidade ndo ¢ obrigatorio em TODAS as serventias. Assim, improcedem os recursos.



Deferido: Nao
2 ENUNCIADO DA QUESTAO

O texto da prova verde (T3), questio 01 esta descrito da seguinte maneira:
1. Assinale a alternativa correta:

a) Sao livros obrigatorios para todas as serventias extrajudiciais do Estado do Ceard: livro de
registro de inspegao ¢ correigdo: livro de deposito de firma por autenticidade e livro de deposito
prévio de emolumentos.

b) No Estado do Ceara as serventias extrajudiciais devem observar sempre o tempo maximo de
espera de 30 minutos para atendimento dos usuarios. Qualquer altera¢do de endereco da sede da
serventia depende de autorizagio do Juiz Corregedor Permanente e comunicagio ao Corregedor
Geral.

¢) A procuragao para lins de procedimento de habilitagio de casamento pode também ser outorgada
por instrumento particular. (considerada como correta pelo gabarito)

d) Conforme entendimento do STF os emolumentos possuem natureza tributdria. entretanto. nio sao
taxas e sim espécic distinta e singular aquelas previstas na Constituicdo e no Codigo Tributério
Nacional. Por esta razdo. podem ser liviemente reduzidos ou dispensados pelo tabelido ou
registrador no exercicio de sua atividade privada.

3. MOTIVACAO DA RECONSIDERACAO

A questao traz como correta a allernativa que diz: A procuragio para fins de procedimento
de habilitag@o de casamento pode também ser outorgada por instrumento particular.”.

A assertiva, além de ndo conter previsdo expressa no sentido de poder ser feito o
procedimento de habilitagdo por instrumento particular, hd quem entenda s ser possivel se nao
houver mudanga do pacto antinupcial legal. O Provimento n° 08/2014 da CGJ-CE também nio traz
tal previsdo, determinando que pode ser por instrumento publico ou por termo nos autos. conforme
segue:

"Arl. 129~ O consentimento de analfabeto para o casamento de seu filho sera dado por procurador
constituido por INSTRUMENTO PUBLICO OU POR TERMO NOS AUTOS de habilitagdo,
colhida a impressao digital. com assinatura a rogo de duas testemunhas. todos devidamente
qualificados.”

“Art. 133 — Os pais devem conceder ou negar consentimento para casamento dos filhos menores de
18 e maiores de 16 anos.

§1°-(...)

§2°- (...)

§3° - ()

§4° - O consentimento dos pais analfabetos sera dado por procurador constituido por
INSTRUMENTO PUBLICO OU POR TERMO NOS AUTOS de habilitagdo, colhida a impressao
digital, com assinatura a rogo de duas testemunhas, todos devidamente qualificados.”

Além do exposto, a seguinte assertiva estd correta: “Sio livros obrigatdrios para todas as
serventias extrajudiciais do Estado do Ceara: livro de registro de inspecdo e correigdo; livro de
deposito de firma por autenticidade e livro de deposito previo de emolumentos.” Conforme o
Provimento n® 08/2014 da CGJ-CE todos esses livros sdo obrigatorios. No caso do livro de depdsito
prévio de emolumentos, chamado de Livro de Controle de Deposito Prévio, deve existir em todas as
serventias extrajudiciais que optarem por receber previamente os seus emolumentos. sendo portanto



obrigatorios,

“Arl. 29 - Ficam criados os seguintes livros obrigatérios para o Servigo Notarial e Registral do
Estado do Ceara. 1 - Livro de Registro de Inspe¢do e Correicdo. nos termos do artigo 979, §2° deste
Codigo II- Livro de Depésito de Firma por Autenticidade. nos termos do artigo 503 deste Codigo. o
qual sera padronizado(...)”

“Art. 1.028 — Os responsdveis por unidades que lavram escrituras publicas e/ou registro imobilidrio,
cujos servicos admitem o depdsito prévio de emolumentos manterio. separadamente, Livro de
Controle de Depésito Prévio, conforme modelo do anexo Il1. referente a este capitulo. Paragrafo
unico - (...)"

"Art. 1.029 — A responsabilidade pela escrituragio do Livro Didrio Auxiliar e do Livro de Controle
de Deposito Prévio ¢ direta do notario ou registrador. ou do responsavel interinamente pela unidade
vaga. mesmo quando escriturado por seu preposto.”

Portanto. além da assertiva do gabarito preliminar ndo estar correta. conforme o Provimento
n° 08/2014 da CGJ-CE. existe outra proposicao correta.

4. DO PEDIDO

Diante do exposto. vem pelo presente requerer tempestivamente:

a) Que se julgue procedente a anulagiio da questdo 01 - da prova objetiva de sele¢do — Tipo 3,
devendo ser reconsiderado o indeferimento do Pedido de Revisdo protocolado junto ao IESES, cuja
resposta fora divulgada no dia 13/06/2018. que manteve como correta no gabarito preliminar,
inadequadamente, a alternativa (¢):

b) Ato continuo. que por forga das clausulas estabelecidas no Edital e em face do erro que
salvo melhor juizo implicara na alteragdo do gabarito. a questio seja considerada como respondida
corretamente por todos os candidatos presentes, nos termos da indicacdo constante no item 7.5.1 do
Edital ("Nao havera alteragdo da alternativa indicada como correta no gabarito preliminar. Em
ocorrendo erro que implique na alteragio do gabarito. a questao serd anulada™).

N. Termos.
E. Deferimento.

Fortaleza, 15 de junho de 2018.

~ ~ )

Maria Helena Crispino Leitt Borges
Candidata



FXCELENTI'SSIMOS SENHORES MEMBROS DA L?OM[SSAO ORGANIZADORA DO
CONCURSO PUBLICO DE OUTORGA DE DELEGACAO DOS SERVICOS NOTARIAIS E
REGISTRAIS

MARIA HELENA CRISPINO LEITE BORGES, brasileira, natural de Fortaleza/CE (nascida em
16/02/1990), solteira, escrevente ¢ candidata ao concurso publico de provas e titulos para outorga de
delegacao de Notas ¢ Registros do Estado do Ceara para o cargo de PROVIMENTO, inscrita no CPF sob
0 N" 041.885.833-04, com endereco a Rua Pereira Valente, N° 720, apartamento 400, Meireles, CEP.
60.160-250, Fortaleza/CE. ¢ enderego eletronico: maria_helenaborges@hotmail.com, vem, respeitosa e
tempestivamente, com esteio no item 15 (“Dos Recursos™) do Edital n® 001/2018, a presenca desta D.
Comissao, INSATISFEITA com o resultado, expor e requerer a reavaliagio da questdo impugnada (Q.
44) junto ao Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul — IESES, cujo resultado fora publicado em
scu site na data de ontem, nos termos dos argumentos juridicos a seguir expostos, pelo que roga a sua
RECONSIDERACAOQ, por ser de direito.

L DAS RAZOES DO INDEFERIMENTO POR PARTE DO IESES

Tribunal de Justica do Estado do Ceara - TICE
CONCURSO PUBLICO - EDITAL 001 / 2018

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE REVISAO DA PROVA OBJETIVA

Nome do

Canditiota: MARIA HELENA CRISPING LETTE BORGES CPF
End. Eletronico: maria_helenaborges@hotmail.comNascimento: 16/02/1990 4188583304
Cargo:

Resposta ao pedido de revisao:
Questao N.°: 44

Parecer: A questdo nimero 42 ndo merece ser anulada. Primeiramente, nio ha que se falar que
questoes ligadas a Sociedade Andnima ndo integram o concurso e, portanto, nio poderiam ser
arguidas. Com efeito, consta expressamente do Edital: b.2. Direito Empresarial/comercial: Empresa
¢ empresarlo. Microempresa e Empresa de Pequeno Porte. Propriedade Industrial. Direito
Societario. Contratos Mercantis. Titulos de crédito. Recuperagio Judicial, extrajudicial e a faléncia
do empresario ¢ da sociedade empresaria (Lei n.” 11.101/05). Arbitragem (Lei 9307/96). Portanto, i
expressdo Direito Socictario subsumem-se as sociedades atualmente vigentes e reguladas pelo
direito brasileiro. de um modo geral, dentre as quais a sociedade andnima, ¢ ndo apenas aquelas
exaustivamente reguladas pelo Codigo Civil. Enfim, o Codigo Civil ndo é o tinico diploma legal
objeto do concurso. Dentre as demais disciplinas constantes no Edital relativamente ao Direito
Empresarial, elencadas no item b.2, acima transcrito, constam outras que nao sio regidas pelo
Codigo Civil, a exemplo da microempresa ¢ empresa de pequeno porte, propriedade industrial,
recuperacdo judicial, extrajudicial e faléncia, arbitragem, contratos mercantis e titulos de crédito.



Adcmais, apenas por amor ao debate, a sociedade anénima tem previsao no Codigo Civil, nos
artigos 1.088 ¢ 1.089, remetendo este Gltimo a regéncia da sociedade por lei especial. Portanto,
integrando a sociedade anonima o tema Dircito Societario, clara ¢ expressamente prevista no Edital,
nao ha que se falar em anulagdo da questdao, que merece ser integralmente mantida. Outrossim, a
questdo de redagao da expressao pessoais nao induz a incompreensao, vagueza ou ambiguidade da
questdao, permitindo que o candidato, conhecedor da matéria, tivesse todas as condigdes de apontar a
corre¢do da assertiva ¢, consequentemente, a alternativa correta. Por estas razoes, a questdo da 44
deve mantida.

Deferido: Nio

2 ENUNCIADO DA QUESTAO

O texto da prova verde (T3),_questio 44 esta descrito da seguinte maneira:

44, Analise as assertivas abaixo e, de acordo com o que dispoe a lei das sociedades anénimas (lei
6.404/76) vigente, assinale a alternativa correta:

I. Se o estatuto social for omisso, os titulares de agdes preferenciais nao terdo direito de voto.

II. O conselho de administragdo ¢ orgao da administragao de existéncia obrigatoria e a diretoria orgao da
administragao de existéncia facultativa, de acordo com a organizagdo da companhia.

I11. So poderdo exercer cargos de dirctor pessoais naturais, brasileiros ou estrangeiros, residentes no pais.
IV. O acionista s6 responde pelos danos causados pelo exercicio abusivo do direito de voto, caso seu voto
haja prevalecido.

a) Todas as assertivas estao corretas.

b) Apenas a assertiva [11 esta correta._(considerada como correta pelo gabarito)
¢) As assertivas | ¢ IV estao corretas.

d) As assertivas Il e 111 estdo corretas.

3. MOTIVACAQO DA RECONSIDERACAQO

A banca, na questdo 44, considerou a assertiva 1l como sendo a Unica correta, que dispoe: “IIL.
So poderao exercer cargos de diretor pessoais naturais, brasileiros ou estrangeiros, residentes no pais.”
Ocorre que a redagdo errada da proposigdo prejudicou o entendimento, pois deu margem a
interpretacdo de que a banca inventou o cargo de “diretor pessoais naturais” para confundir o candidato
que nao fizesse a leitura com a devida atengao. fazendo com que os candidatos que estivessem atentos
considerassem a assertiva como incorreta desde a primeira leitura, eliminando todas as alternativas que a
consideravam como correta,

4. DO PEDIDO

Diante do exposto, vem pelo presente requerer tempestivamente:

a)  Que se julgue procedente a anulagdo da questao 44 - da prova objetiva de selegdo — Tipo 3,
devendo ser reconsiderado o indeferimento do Pedido de Revisdo protocolado junto ao IESES,
cuja resposta fora divulgada no dia 13/06/2018, que manteve como correta no gabarito preliminar,



b)

inadequadamente, a alternativa (b);

Ato continuo, que por forca das clausulas estabelecidas no Edital e em face do erro que salvo
melhor juizo implicard na alteracdo do gabarito, a questdo seja considerada como respondida
corretamente por todos os candidatos presentes, nos termos da indicagcdo constante no item 7.5.1
do Edital ("Nao havera alteragio da alternativa indicada como correta no gabarito preliminar. Em
ocorrendo erro que implique na alteragdo do gabarito, a questao serd anulada™).

N. Termos.
E. Deferimento.

Fortaleza, 15 de junho de 2018.

v o

Maria Helena Crispino Leite Borges
Candidata



EXCELENTiSSIMOS SENHORES  MEMBROS DA C‘"OMISS‘E&O ORGANIZADORA DO
CONCURSO PUBLICO DE OUTORGA DE DELEGACAO DOS SERVICOS NOTARIAIS E
REGISTRAIS

Recurso Administrativo - Q. 48

MARIA HELENA CRISPINO LEITE BORGES, brasileira, natural de Fortaleza/CE (nascida em
16/02/1990), solteira, escrevente ¢ candidata ao concurso publico de provas e titulos para outorga de
delegacio de Notas ¢ Registros do Estado do Ceara para o cargo de PROVIMENTO, inscrita no CPF sob
0 N° 041.885.833-04. com endereco a Rua Pereira Valente, N° 720, apartamento 400, Meireles, CEP.
60.160-250, Fortaleza/CE, ¢ enderego eletronico: maria_helenaborges@hotmail.com, vem, respeitosa e
tempestivamente, com esteio no item 15 (“Dos Recursos™) do Edital n® 001/2018, i presenga desta D.
Comissdo, INSATISFEITA com o resultado. expor e requerer a rcavaliagdo da questdo impugnada (Q.
48) junto ao Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul — IESES, cujo resultado fora publicado em
scu site na data de ontem, nos termos dos argumentos juridicos a seguir expostos, pelo que roga a sua
RECONSIDERACAO, por ser de direito.

1.
Tribunal de Justica do Estado do Ceara - TICE
CONCURSO PUBLICO - EDITAL 001 / 2018
RESPOSTA AOS PEDIDOS DE REVISAO DA PROVA OBJETIVA
2::;';?"‘;‘;0: MARIA HELENA CRISPINO LEITE BORGES CPF
End, Eletrénico: maria_helenaborges@hotmail.comMNascimento: 16/02/1990 4188583304
Cargo:

Resposta ao pedido de revisao:
Questdo N.°: 48

Parecer: PARECER A questdo namero 48 nio merece ser anulada. Primeiramente, porque a
assertiva A recupera¢ao judicial pode ser requerida por empresario individual, por EIRELI -
empresa individual de responsabilidade limitada ou por sociedade. simples ou empreséria esta
absolutamente incorreta, pois a sociedade simples nao € sociedade empresaria e o artigo 19 da lei
[1101/2005 ¢ expresso no sentido de que a faléncia, a recuperagio judicial e a recuperagao
extrajudicial sdo institutos proprios para o empresério ¢ para a sociedade empresaria. Despicienda,
portanto, as digressdes acerca da EIRELI, tendo em vista a assertiva conter a sociedade simples.
Depois, esta correta a assertiva “Apos a concessdo da recuperagio judicial. o devedor poderé alienar
ou onerar bens ou direitos de seu ativo permanente previamente relacionados no plano de
recuperagio judicial.” Enfim, a assertiva ndo afirma que apenas ap0s a concessio. Se ¢ bem verdade
que desde a distribui¢ao do pedido o devedor esta sujeito as condi¢oes do artigo 66 da lei

1 1101/2005 para alienar bens do ativo permanente, o fato é que, apos a concessio e havendo
previsdo expressa no plano, os ativos poderdo ser alienados. Nao hi nada na legislagdo que aponte
solugdo contraria. o que demonstra a plena corregao da assertiva. Por estas razdes, a questao da 48

10



deve mantida.
Deferido: Nao

2. ENUNCIADO DA QUESTAO

O texto da prova verde (T3), questao 48 cstd descrito da seguinte maneira;

48. Analise as assertivas abaixo e. de acordo com o que dispde a lei de faléncias e recuperagao de
empresas (lei 11.101/2005) vigente, assinale a alternativa correta:

[. A recuperacao judicial pode ser requerida por empresario individual, por EIRELI — empresa individual
de responsabilidade limitada ou por sociedade, simples ou empresaria.

1. Apos a concessdo da recuperagao judicial, o devedor podera alienar ou onerar bens ou direitos de seu
ativo permanente previamente relacionados no plano de recuperagdo judicial.

III. Apos o deferimento da recuperagdo judicial, o administrador judicial assume a condugdo dos
negocios, cabendo ao devedor, se desejar, exercer a fiscalizacdo.

IV. O devedor permanecera em recuperagdo judicial durante o periodo at¢ o cumprimento de todas as
obrigagoes do plano de recuperagdo judicial homologado judicialmente.

a) Apenas as assertivas 1] esta incorreta.

b) Todas as assertivas estio corretas.

c) Apenas a assertiva 1l esta correta. (considerada como correta abarito
d) Todas as assertivas estido incorretas.

3. MOTIVACAO DA RECONSIDERACAQ

O gabarito preliminar considerou como correta a assertiva Il, que diz: “Apds a concessao da
recuperacao judicial, o devedor poderd alienar ou onerar bens ou direitos de seu ativo permanente
previamente relacionados no plano de recuperagio judicial.”.

Ocorre que a referida assertiva estd em desacordo com o previsto na Lei 11.101/2005, que assim
dispoe:

“Art. 66. Apos a distribuigdo do pedido de recuperagao judicial, o devedor ndo podera alienar ou onerar
bens ou direitos de seu ativo permanente, salvo evidente utilidade reconhecida pelo juiz, depois de ouvido
o Comité. com excecdo daqueles previamente relacionados no plano de recuperagéo judicial.”.

Conforme o texto legal o correto seria “apoés a distribuigdo do pedido de recuperagdo judicial®,
diferentemente de “apos a concessio da recuperagao judicial”, que a banca considerou como correta.
Desse modo. fica claro que o gabarito dado pela banca esta em desacordo com o texto legal.

4. DO PEDIDO

Diante do exposto, vem pelo presente requerer tempestivamente:

a)  Que se julgue procedente a anulagdo da questdo 48 - da prova objetiva de sclegdo — Tipo 3.
devendo ser reconsiderado o indeferimento do Pedido de Revisdo protocolado junto ao IESES,
cuja resposta fora divulgada no dia 13/06/2018, que manteve como correta no gabarito preliminar,
madequadamente, a alternativa (c);

11



b)

Ato continuo, que por forca das cléusulas estabelecidas no Edital ¢ em face do erro que salvo
melhor juizo implicard na alteracao do gabarito, a questdo seja considerada como respondida
corretamente por todos os candidatos presentes, nos termos da indicagdo constante no item 7.5.1
do Edital ("Nao havera alteragio da alternativa indicada como correta no gabarito preliminar, Em
ocorrendo erro que implique na alteragdo do gabarito, a questao sera anulada™).

N. Termos.
E. Deferimento,

Fortaleza, 15 de junho de 2018.

~ 7

(T ~ : —‘;Q..-\
Maria Helena Crispino Leité Borges
Candidata
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EXCELENTiSSIMOS SENHORES MEMBROS DA (:‘OMISS*:\O ORGANIZADORA DO
CONCURSO PUBLICO DE OUTORGA DE DELEGACAO DOS SERVICOS NOTARIAIS E
REGISTRAIS

Recurso Administrativo - . 84

MARIA HELENA CRISPINO LEITE BORGES, brasileira, natural de Fortaleza/CE (nascida em
16/02/1990), solteira, escrevente ¢ candidata ao concurso publico de provas e titulos para outorga de
delegacdo de Notas ¢ Registros do Estado do Ceara para o cargo de PROVIMENTO, inscrita no CPF sob
o N 041.885.833-04, com enderego a Rua Percira Valente. N 720. apartamento 400, Meireles, CEP.
60.160-250, Fortaleza/CE, ¢ enderego eletronico: maria_helenaborges@hotmail.com, vem, respeitosa ¢
tempestivamente, com esteio no item 15 (“Dos Recursos™) do Edital n® 001/2018, a presenca desta D.
Comissdo, INSATISFEITA com o resultado, expor e requerer a reavaliacdo da questdo impugnada (Q.
84) junto ao Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul — IESES, cujo resultado fora publicado em
scu site na data de ontem, nos termos dos argumentos juridicos a seguir expostos, pelo que roga a sua
RECONSIDERACAO, por ser de direito.

1. DAS RAZOES DO INDEFERIMENTO POR PARTE
Tribunal de Justi¢a do Estado do Ceara - TICE
CONCURSO PUBLICO - EDITAL 001 / 2018
RESPOSTA AOS PEDIDOS DE REVISAO DA PROVA OBJETIVA
"‘:':r"';‘;-'d‘;‘:m MARIA HELENA CRISPING LETTE BORGES CPF
End. Eletrénico: maria_helenaborges@hotmail.comNascimento: 16/02/1590 4188583304
Cargo:

Resposta ao pedido de revisao:
Questic N.°: 84

Parecer: O Recurso em analise questiona a corregdo da proposi¢ao III da questdo de n” 84,
considerada como correta. Afirma o Recorrente que ela estaria incorreta. Sem razao o Recorrente.
Diz o item III questionado: 11l — Além das hipoteses do Codigo Penal e da legislagao especial,
dependera de representagdo a agdo penal relativa aos crimes de lesdes corporais leves e lesoes
culposas, Com o devido respeito, a afirmativa em analise deve ser mterpretada com especial
atengdo as regras do Edital. Pois. em que pese o argumento do Recorrente ser hodiernamentc
correto, ou seja, de que a acao penal resultante de “violéncia domestica” derivada da lesdo corporal,
¢ publica incondicionada, essa “legislagdo” — Lei n® 11.340/06 (Lei Marina da Penha) —néo ¢é
passivel de ser exigida neste certame. Portanto, o questionado item “III" deve ser interpretado
através das matérias que estdo previstas no Edital. de modo que assim feito, correta esta a
afirmacdo; diz o programa (Anexo IV do Edital 001/2018). Direito Penal ¢ Direito Processual Penal
Aplicagdo da lei penal. Crime. Imputabilidade penal. Concurso de pessoas. Penas. Medidas de
seguranca. A¢do penal. Extingdo da punibilidade. Crimes contra o patrimonio, a propriedade
imaterial, a familia, a fé publica, a administragdo publica. Abuso de autoridade. Crimes contra a
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administracdo piblica. Crimes contra a ordem econémica ¢ as relagdes de consumo. Crimes contra
a ordem tributdria. Crimes contra os sistemas previdenciarios ¢ de seguros privados. Contravengdes
penais. Crimes ¢ contravengdes previstos nas Leis n® 9.279/96, n° 8.069/90. n° 8.429/92 ¢ n°
9.099/95 e Lei de Execugao Penal. Aplicagio e interpretagdo da lei processual penal. Inquérito
policial. Agdo penal. Medidas assecuratorias. Procedimentos ordinario ¢ sumario. Nogdes Gerais.
Prisao. Processo e julgamento dos crimes de responsabilidade dos funcionarios pablicos. Juizado
Especial Criminal (Lei n® 9.099/95). Crimes praticados na faléncia, na recuperagio judicial e na
recuperacdo extrajudicial. Como se vé, os tipos e sua correspondente agdo penal previstos na Lei n°
11.340/06 ndo foram contemplados no supramencionado Edital. o que afasta a sua exigéncia e
conhecimento dos candidatos. Sendo assim. como dito, dentro do universo do Edital, o questionado
item LI da questao 84 esta correto. Dessa forma, o presente recurso deve ser conhecido e
desprovido.

Deferido: Nio

O texto da prova verde (T3), questio 84 esta descrito da seguinte maneira;
84. E certo afirmar:

[. Em que pese compreender doutrina e jurisprudéncia que a liberdade ¢ um direito inerente ao ser
humano. constitui-se crime a evasdo do sistema prisional. devidamente tipificado na Lei de Execugdes
Penais, independendo se tratar de preso definitivo ou provisorio.

[I. A “Auto-acusagio falsa” pode ser classificada como crime formal (que nao exige resultado
naturalistico para sua consumagao): comum (que nao exige qualidade ou condi¢io especial do sujeito); de
forma livre (que pode ser praticado por qualquer meio ou forma pelo agente); instantaneo (ndo hé demora
entre a a¢ao ¢ o resultado); unissubjetivo (que pode ser praticado por um agente apenas); plurissubsistente
(que, em regra, pode ser praticado com mais de um ato, admitindo-se, em consequéncia, fracionamento
em sua excecucao).

[1l. Além das hipoteses do Codigo Penal e da legislagdo especial, dependera de representagio a agéo penal
relativa aos crimes de lesdes corporais leves e lesdes culposas.

IV. Considera-se “tergiversagao”, trair, na qualidade de advogado ou procurador, o dever profissional,
prejudicando interesse. cujo patrocinio, em juizo. lhe ¢ confiado. Analisando as proposigdes, pode-se
afirmar:

a) Somente as proposi¢des I1 e T11 estdo corretas._(considerada como correta pelo gabarito)
b) Somente as proposigdes [ e 11 estdo corretas.

¢) Somente as proposi¢oes I e IV estdo corretas.

d) Somente as proposigdes Il e IV estdo corretas.

O gabarito considerou como corretas as assertivas Il ¢ 11, ocorre que a proposi¢io TIT englobou
em seu raciocinio as lesdes oriundas de violéncia doméstica, nas quais se aplica a Lei Maria da Penha
(Lei n 11.340/06). porém nesses casos as agdes penais ndo dependerdo de representacdo, sendo
consideradas pela jurisprudéncia como agdes penais publicas incondicionadas. Vide entendimento
sumular do STJ:

“Sumula 542 - A agdo penal relativa ao crime de lesdo corporal resultante de violéncia doméstica contra a
mulher ¢ puablica incondicionada. (Sumula 542, TERCEIRA SECAO, julgado em 26/08/2015, Dle
31/08/2015)™.
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Assim, o gabarito da questao 84 esta errado, pois o gabarito preliminar esta em desacordo com a
sumula do STIJ, sendo a proposi¢ao [l a Gmica correta.

4. DO PEDIDO

Diante do exposto, vem pelo presente requerer tempestivamente:

a)  Que se julgue procedente a anulagdo da questdo 84 - da prova objetiva de sele¢do — Tipo 3,
devendo ser reconsiderado o indeferimento do Pedido de Revisdo protocolado junto ao IESES,
cuja resposta fora divulgada no dia 13/06/2018. que manteve como correta no gabarito preliminar,
mnadequadamente, a alternativa (a);

b)  Ato continuo, que por forga das clausulas estabelecidas no Edital e em face do erro que salvo
melhor juizo implicard na alteragdo do gabarito, a questdo seja considerada como respondida
corretamente por todos os candidatos presentes. nos termos da indicag¢do constante no item 7.5.1
do Edital ("Nao havera alteragao da alternativa indicada como correta no gabarito preliminar. Em
ocorrendo erro que implique na alteragdo do gabarito, a questdo sera anulada™).

N. Termos.
E. Deferimento.

Fortaleza, 15 de junho de 2018.

Maria Helena Crispino Leité Borges
Candidata
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